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 Declarațiile de presă comune susținute de Președintele României, cu Președintele Republicii Unite a 
Tanzaniei, Samia Suluhu Hassan; 

 
ÎNALT PATRONAJ 

 Mesajul Președintelui României transmis cu prilejul inaugurării expoziției ”Dacia – Ultima frontieră a 
romanității”, organizate sub Înaltul Patronaj comun al Președintelui României și al Președintelui 
Republicii Italiene; 
 

~ 
 

   INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII  

SOCIAL 

 S-au semnat primele 20 de contracte prin PNRR aferente proiectelor de creare a unei rețele de centre de zi 
pentru copiii expuși riscului de a fi separați de familie; 

 
MUNCĂ/PENSII 

 53 programe de formare profesională vor începe în luna decembrie 2023, la nivel naționaluvernul a aprobat 
proiectul privind noua lege a pensiilor publice (proiectul se află acum în Parlament pentru adoptare); 

SĂNĂTATE 

 Se lansează în dezbatere publică Programul Național de investiții în infrastructura de sănătate, cu o valoare 
de 10 miliarde de lei; 

CULTURĂ 

 Biroul de Diplomație Publică al Ambasadei SUA anunță că acceptă propuneri de proiecte pentru Conservarea 
Obiectivelor Culturale (AFCP) - ediția 2024 (deadline 15 ianuarie 2024); 

 
 

~ 
 

 

ALTE INFORMAȚII DE INTERES  
Actualizate (A)* sau Reluate (R)* 

CONSULARE 

 Calendarul consulatelor itinerante pentru anul 2023 (R); 

 Consultare publică privind organizarea în anul 2024 a Consulatelor itinerante în jurisdicția consulară a 
Ambasadei României la Washington (deadline 30 noiembrie) (R); 

 
FINANȚĂRI ȘI OPORTUNITĂȚI DE INVESTIȚII  

 Peste 250 milioane euro disponibile în cadrul intervenției DR 30 - Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri 
(deadline depunere 31 ianuarie 2024); 

 A fost lansată sesiunea de depunere de proiecte pentru românii din străinătate în cadrul Programului 
de finanțare nerambursabilă 2023 al DRP (R);  

 Calendarul fondurilor europene 2023: 534 de apeluri de proiecte, în valoare de 40 miliarde de euro (R); 

 INVEST ROMANIA – Newsletter-ul lunii octombrie despre perspectivele macroeconomice ale României 

(S&P a confirmat ratingul României și o perspectivă stabilă, România printre economiile cu cea mai 

rapidă creștere din regiune, reformă fiscală, etc.) (R); 

 

https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2023/pdf_2023/2023.02.08_tabel_consulate_onorifice.pdf


MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII  
 

 Cetățenii români din țară sau din străinătate pot plăti retroactiv pentru cel mult 6 ani de vechime în 
muncă până la sfârșitul anului 2024 (deadline 31 decembrie 2024) (R); 

 Vechimea în muncă acumulată pentru pensia de stat poate fi aflată online (R);  

 Cererea pentru dreptul la pensie de stat și actele necesare se pot depune prin e-mail (R); 

 Informații de interes pentru cetățenii români care și-au transferat pensia din Italia în România (R); 

 Dosarele de pensii ale românilor care au lucrat în Italia vor fi soluționate mai rapid (R); 

 A fost aprobată ratificarea Acordului în domeniul securității sociale între România SUA -- drepturile de 
pensie vor fi asigurate reciproc (R);  

 Cum se poate emite cardul european de sănătate, care se elibereaza și minorilor (R);  

MEDICAL  

 1000 de vouchere de consultații medicale online cu o reducere de 95% pentru românii din diaspora, 
indiferent de specialitatea medicală aleasă (R); 

 
FISCALE 

   Ghid ANAF - ce trebuie să știe cei ce stau în afara țării despre stabilirea rezidenței fiscale (R); 

   Ce trebuie să faci dacă ai primit o notificare de la ANAF cu privire la veniturile obținute din străinătate? (R); 

EDUCAȚIE 
 

 Posibilitățile de studiere a limbii române ca limbă maternă în landul Berlin; 
 

SOCIALE 

   Tinerii până în 35 de ani pot primi gratis de la stat terenuri să-și construiască locuințe (R); 

LEGI 
 

 Platforma ”Ce zice legea” - informații accesibile românilor din țară și din străinătate despre legile care ne 
influențează viața (pe teme precum educație, viață profesională, naștere, căsătorie, deces); 
 

CULTURĂ 

 S-a lansat apelul de finanțare aferent Schemei de ajutor de minimis dedicate sectorului cultural independent 
din România (deadline 4 decembrie); 

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE  

 Cum se poate obține Cartea de Identitate fără deplasare în România (R); 

 Procedura de obținere a unui certificat de naștere românesc pentru copiii născuți în SUA (R); 

 Ghid interactiv pentru călătoria minorilor în străinătate pe ruta România – Spania și retur (R); 

FACILITĂȚI ONLINE  

 Atât programarea pentru eliberarea de pașapoarte cât și stadiul cererii de emitere se poate face și 

verifica online (R);  

 Certificatul de cazier judiciar se poate elibera și online (R);  

 Extrasele de carte funciară pot fi eliberate și online (R); 

https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta


 Statul român a creat aplicație mobilă ROeiD pentru toate serviciile online oferite de instituții, centralizate 
pe o singură platformă (Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE) (R); 

DEBIROCRATIZARE 

 Din 4 iulie instituțiile publice asigură copierea gratuită a actelor depuse de cetățeni și nu se mai solicită 
dosare cu șină (R); 
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”AM ADOPTAT O STRATEGIE NAȚIONALĂ PENTRU AFRICA – PRIMA DE ACEST 

TIP” 

DECLARAȚIILE DE PRESĂ COMUNE SUSȚINUTE DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI, 

CU PREȘEDINTELE REPUBLICII SENEGAL, MACKY SALL 

 

Joi, 23 noiembrie 2023, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut 

declarații de presă comune cu Președintele Republicii Senegal, Macky Sall, la 

Palatul Prezidențial, în Dakar: 
 

”Îmi face o deosebită plăcere să mă aflu în vizită oficială în Republica Senegal, un 

prieten tradițional și apropiat al României în Africa. 
 

Domnule Președinte, vă mulțumesc pentru deschiderea și căldura cu care ne-ați primit 

pe mine și pe membrii delegației României! 
 

Am convenit cu Președintele Sall că avem premise solide pentru creșterea cooperării 

bilaterale. Dialogul politico-diplomatic și contactele între ministerele noastre de linie și 

agențiile guvernamentale specializate trebuie să continue cursul ascendent înregistrat 

în ultima perioadă. 
 

I-am prezentat domnului Președinte demersurile României de reangajare față de 

continentul african. 
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Am pus accent în special pe noua noastră abordare strategică, bazată pe interese și 

valori comune. Am adoptat în acest sens o Strategie Națională pentru Africa – prima 

de acest tip. 
 

Senegalul este pentru noi o prioritate pe continentul african și ne dorim să demarăm 

proiecte comune și o cooperare pe termen lung. 
 

Am agreat, totodată, să intensificăm colaborarea pe paliere foarte importante atât 

pentru România, cât și pentru Senegal: gestionarea situațiilor de urgență, educație, 

cercetare și inovare, securitate cibernetică, infrastructură digitală, dar și agricultură și 

siguranță alimentară. 
 

Mă bucură faptul că, în cadrul acestei vizite, au fost semnate trei documente de 

colaborare în ceea ce privește gestionarea situațiilor de urgență, în domeniul sanitar-

veterinar și în cel al educației. 
 

Apartenența comună la Francofonie solidifică și mai mult relațiile dintre România și 

Senegal și mă bucur că unul dintre proiectele noastre cheie, programul de burse de 

cercetare doctorală și postdoctorală „Eugen Ionescu”, a avut 136 de participanți din 

Senegal, din 2007 până în prezent. 
 

România prioritizează Africa și prin programele de Asistență Oficială pentru 

Dezvoltare. Am înființat Fondul pentru viitorul Africii prin pace, educație și dezvoltare. 

Educația și promovarea tineretului au reprezentat peste 30% din totalul Asistenței 

Oficiale pentru Dezvoltare acordate de România în 2020 și în 2021, respectiv 66% în 

2022. 
 

În acest cadru, România organizează un Program de instruire pentru stabilizare și 

reconstrucție post-conflict, ultimele patru sesiuni fiind dedicate exclusiv partenerilor de 

pe continentul african. Vă mulțumesc pentru găzduirea ediției de anul trecut aici, la 

Dakar! 
 

În cadrul discuțiilor de astăzi am avut, de asemenea, un schimb de opinii cu privire la 

evoluțiile înregistrate într-o serie de dosare regionale prioritare, cu accent pe 

perspectiva de soluționare a acestora. 
 

Am evidențiat nevoia de stabilitate în regiunea Sahelului, în care Senegalul joacă un rol 

esențial pentru menținerea securității și a echilibrului. Mi-am exprimat susținerea 

pentru abordarea principială și constructivă a Senegalului și i-am transmis 

Președintelui Sall angajamentul României pentru stabilizarea și dezvoltarea durabilă a 

Sahelului. 
 

Sunt convins că soluțiile privind securitatea și prosperitatea regională trebuie să vină 

din interiorul regiunii, cu sprijinul comunității internaționale, al Uniunii Europene și al 

tuturor actorilor care împărtășesc aceeași viziune și aceleași valori. De aceea, 

abordarea României favorizează sprijinirea statelor africane în dezvoltarea capacității 

de a-și asigura propria securitate. 
 

Am avut, totodată, un schimb de opinii cu Președintele Sall cu privire la agresiunea 

Rusiei împotriva Ucrainei, care afectează securitatea în regiunea Mării Negre, dar și 

securitatea Europei, cu consecințe însemnate în Africa pe dimensiunea securității 

alimentare. Pentru România, această chestiune rămâne de importanță vitală și am 

prezentat măsurile ample luate de țara noastră pentru facilitarea exporturilor de 

cereale din Ucraina și pentru a asigura securitatea alimentară globală. 



 

De la începutul războiului, am facilitat tranzitul a peste 30 de milioane de tone de 

cereale din Ucraina către piețele globale, inclusiv Africa, și vom continua cu o 

capacitate crescută. 
 

Nu în ultimul rând, am abordat şi situația din Orientul Mijlociu. Am discutat despre 

nevoia de dezescaladare a violențelor, de eliberare a ostaticilor și de protejare a 

civililor, a asigurării unui flux continuu de ajutoare umanitare, precum și despre soluția 

celor două state. 
 

Îi mulțumesc Președintelui Sall pentru discuțiile foarte bune, pentru primirea 

călduroasă și am convingerea că dialogul nostru de astăzi va contribui la aprofundarea 

și diversificarea relațiilor româno-senegaleze. 
 

De asemenea, mulțumesc domnului Președinte pentru înalta distincție care mi-a fost 

acordată astăzi. 
 

Vă mulțumesc!” 
 

Declarația de presă si sesiunea de întrebări și răspunsuri sunt disponibile aici:  

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-

presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-republicii-senegal-macky-sall 
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”INTENSIFICĂM COOPERAREA PE TEME PRECUM GESTIONAREA SITUAȚIILOR DE 

URGENȚĂ, COMBATEREA SCHIMBĂRILOR CLIMATICE, AGRICULTURA ȘI 

SIGURANȚA ALIMENTARĂ, EDUCAȚIA, CERCETAREA ȘI INOVAREA” 

DECLARAȚIILE DE PRESĂ COMUNE SUSȚINUTE DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI, 

CU PREȘEDINTELE REPUBLICII CABO VERDE, JOSÉ MARIA NEVES 

 

Luni, 20 noiembrie 2023, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut 

declarații de presă comune cu Președintele Republicii Cabo Verde, José Maria 

Neves, la Palatul Prezidențial, la Praia, Cabo Verde: 
 

” În primul rând, domnule Președinte Neves, dați-mi voie să vă mulțumesc pentru 

înalta distincție de stat pe care mi-ați acordat-o. Acest schimb de decorații este uzual 

între Președinți atunci când între cele două state există relații bune și foarte bune. Noi 

vă considerăm un stat apropiat, avem o tradiție veche împreună, vă considerăm 

prieteni și credem că împreună putem să construim foarte mult. 
 

Mă aflu astăzi în vizită de stat în Republica Cabo Verde și, domnule Președinte, vă 

mulțumesc pentru primirea călduroasă și pentru ospitalitate. 
 

Relația dintre statele noastre, stabilită cu aproape 50 de ani în urmă, dăinuie în primul 

rând datorită legăturilor interumane. În același timp, Cabo Verde este, ca și România, 

un loc al respectului pentru valorile democratice. 
 

I-am prezentat Președintelui Neves noua noastră abordare strategică de relaționare cu 

Africa, având la bază o nouă Strategie Națională, bazată pe interese și valori comune. 
 

Am agreat să intensificăm cooperarea pe teme importante – atât pentru România, cât 

și pentru Cabo Verde– precum gestionarea situațiilor de urgență, combaterea 
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schimbărilor climatice, agricultura și siguranța alimentară, educația, cercetarea și 

inovarea. 
 

Memorandumurile de colaborare referitoare la gestionarea situațiilor de urgență, în 

domeniul sanitar-veterinar și în cel al educației, care urmează să fie semnate astăzi, 

reflectă dorința noastră de consolidare a relațiilor tradiționale foarte bune. 
 

I-am transmis domnului Președinte Neves aprecierea pentru faptul că țara sa este unul 

dintre statele cu cele mai notabile rezultate în ceea ce privește respectarea drepturilor 

omului și guvernanța democratică din Africa. 
 

În același timp, România va rămâne un susținător al aprofundării relațiilor dintre 

Uniunea Europeană și Cabo Verde. 
 

Acestea sunt deja excelente și se bazează, începând cu anul 2007, pe un Parteneriat 

Special, unic pentru o țară africană. Cabo Verde este un aliat de încredere al Uniunii 

Europene în forurile internaționale și în Africa. Totodată, Cabo Verde este prima și 

singura țară africană care are un Parteneriat de Mobilitate cu Uniunea Europeană. 
 

În cadrul discuțiilor de astăzi am avut, de asemenea, un schimb de opinii cu privire la o 

serie de dosare internaționale și regionale prioritare. Am analizat împreună ce putem 

face, la nivelul comunității internaționale, pentru soluționarea acestora. 
 

I-am prezentat domnului Președinte perspectiva României cu privire la războiul de 

agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Efectele negative ale acestei agresiuni la nivel 

global sunt resimțite inclusiv pe continentul african, mai ales pe dimensiunea 

securității alimentare. 
 

Domnul Președinte Neves mi-a prezentat evaluarea sa cu privire la crizele regionale și 

am agreat asupra nevoii de stabilitate în regiunea Sahelului. L-am asigurat pe 

Președintele Neves de angajamentul României pentru stabilizarea și dezvoltarea 

durabilă a Sahelului. România susține soluțiile identificate de actori regionali și sprijină 

statele africane în dezvoltarea capacității de a-și asigura propria securitate. 
 

Îi mulțumesc încă o dată domnului Președinte pentru discuțiile foarte bune și pentru 

primirea călduroasă.” 
 

Declarația de presă este disponibilă aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-

presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-republicii-cabo-verde-jose-

maria-neves 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALOCUȚIUNEA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI CU PRILEJUL DEJUNULUI OFICIAL 

GĂZDUIT DE PREȘEDINTELE ZANZIBARULUI, HUSSEIN MWINYI, LA STATE 

HOUSE – ZANZIBAR 

 

Sâmbătă, 18 noiembrie 2023,Președintele României, Klaus Iohannis, a 

susținut o alocuțiune cu prilejul dejunului oficial găzduit de Președintele 

Zanzibarului, Hussein Mwinyi, la State House, în Zanzibar: 
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”I am honoured to be here today. My deep appreciation goes to the hospitality and 

tremendous efforts of our hosts who managed to impeccably organize a long series of 

events during my visit to the United Republic of Tanzania. 
 

As I also discussed yesterday with my counterpart, Her Excellency Madam President 

Samia Suluhu Hassan, this visit is part of a larger diplomatic action aimed at providing 

renewed impetus to our strategic relations with traditional partners in Africa. Our two 

countries share a longstanding friendship, with next year marking 60 years since the 

establishment of our diplomatic relations. 
 

Strategically placed at the crossroads of Asia, Middle East and Africa, a natural gem 

and a historic trading hub, the Zanzibar is more than suited to be a thriving region and 

an effective economic hub. Lately, it has become a favorite place of Romanian 

investors and companies.  I am sure their smooth integration would not have been 

possible without your hospitality, vision and professionalism. 
 

There is great potential in continuing to develop cooperation in the field of tourism, but 

also in promoting cultural exchanges, with a particular focus on the protection and 

management of cultural heritage. 
 

I was particularly impressed with the Zanzibar Development Vision 2050 and your 

future-oriented mindset. 
 

We could explore the idea of involving Romanian companies in the flagship initiative 

“Silicon Zanzibar” and Zanzibar’s blue economy plan. 
 

One of the reasons of my presence here today is to encourage and express my support 

for the rapidly growing economic Romanian-Tanzanian links, including the 

development of new businesses in Zanzibar. 
 

Another important vector of our rapidly growing relation is undoubtedly the people-to-

people bonds. A growing number of Romanian citizens are willing to explore the 

natural marvels of Zanzibar. I am convinced that they will continue to be well received 

here. 
 

Romania knows the challenges that geographical positioning can raise and has a 

somewhat similar experience, being at a crossing area of several cultures. 
 

Geography does not bring only challenges, but also opportunities as it enriches our 

heritage, traditions and gives us new perspectives on the world. 
 

May this visit strengthen our bonds, foster cooperation and open new horizons for our 

cooperation! 
 

I would like to raise my glass for our increasingly auspicious relationship and for 

building new bridges, to the benefit of our citizens, our nations and beyond! 
 

Thank you!” 
 

Alocuțiunea în limba engleză este disponibilă aici:  

https://www.presidency.ro/ro/media/alocutiunea-presedintelui-romaniei-klaus-

iohannis-sustinuta-cu-prilejul-dejunului-oficial-gazduit-de-presedintele-zanzibarului-

hussein-mwinyi-la-state-house-zanzibar 
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”AM ÎMPĂRTĂȘIT VIZIUNEA ROMÂNIEI PRIVIND REDINAMIZAREA RELAȚIILOR 

NOASTRE CU STATELE CONTINENTULUI AFRICAN” 

DECLARAȚIILE DE PRESĂ COMUNE SUSȚINUTE DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI, 

CU PREȘEDINTELE REPUBLICII UNITE A TANZANIEI, SAMIA SULUHU HASSAN 

 

Vineri, 17 noiembrie 2023, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut 

declarații de presă comune cu Președintele Republicii Unite a Tanzaniei, 

Samia Suluhu Hassan, la State House, Dar es Salaam: 
 

”Îmi face mare plăcere să mă aflu astăzi în vizită de stat în Republica Unită Tanzania. 

Avem o relație îndelungată, caracterizată prin respect și încredere reciprocă, iar anul 

viitor vom marca deja 60 de ani de la stabilirea relațiilor bilaterale. 
 

Obiectivul acestei vizite este intensificarea dialogului politico-diplomatic și deschiderea 

de noi perspective de cooperare. În acest spirit, i-am adresat doamnei Președinte 

Samia Hassan invitația de a întreprinde o vizită în România, pentru a continua 

discuțiile foarte bune pe care le-am avut astăzi. 
 

Am stabilit o serie de priorități de urmărit de către autoritățile din cele două țări în 

perioada imediat următoare. 
 

I-am împărtășit doamnei Președinte viziunea României privind redinamizarea relațiilor 

noastre cu statele continentului african, în contextul în care România a adoptat recent 

Strategia Națională pentru Africa. Tanzania este un partener valoros în demersurile 

strategice ale țării noastre în raport cu partenerii africani. 
 

Convorbirile noastre au fost deschise și productive. Am constatat că avem teme de 

interes comun și poziții similare față de multe dintre provocările globale actuale. 
 

Avem o bază solidă pentru extinderea relațiilor noastre bilaterale și am convenit să 

dezvoltăm cooperarea în domenii cu rol crucial atât pentru România, cât și pentru 

Tanzania, cum ar fi educație, protecție civilă, agricultură, silvicultură, IT și securitate 

cibernetică. 
 

În acest sens, salut semnarea astăzi a două memorandumuri de înțelegere care 

urmăresc intensificarea cooperării bilaterale în domeniul managementului riscului de 

dezastre și al asistenței umanitare internaționale, precum și a cooperării științifice, 

economice și tehnice în domeniul agriculturii și al mediului. 
 

Am constatat că avem și un număr de antreprenori români în Tanzania, activi în 

special în domeniul turismului. 
 

Am convingerea că vom continua să lucrăm împreună pentru a încuraja mediul de 

afaceri din Tanzania și din România să demareze și alte proiecte comune. 
 

I-am transmis, totodată, doamnei Președinte că Tanzania poate conta pe România în 

ceea ce privește promovarea și dezvoltarea relațiilor cu Uniunea Europeană. 
 

În cadrul discuțiilor de astăzi am avut și un schimb de opinii cu privire la evoluțiile 

înregistrate într-o serie de dosare regionale și internaționale de actualitate. 
 

România, ca și Tanzania, este interesată de soluționarea situațiilor de criză la nivel 

global prin dialog, prin instrumente multilaterale și prin respectarea dreptului 

internațional. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/primirea-de-catre-presedintele-republicii-unite-a-tanzaniei-samia-suluhu-hassan-la-state-house-dar-es-salaam


Ca vecin direct al Ucrainei și stat riveran la Marea Neagră, i-am prezentat doamnei 

Președinte evaluările României cu privire la situația de securitate din regiunea noastră 

și în legătură cu evoluțiile războiului dus de Rusia împotriva Ucrainei. 
 

De asemenea, am discutat concret despre modul în care putem gestiona multiplele 

consecințe ale războiului, inclusiv din perspectiva asigurării securității alimentare a 

statelor din Africa. Am prezentat amplele măsuri politico-diplomatice, logistice și 

administrative luate de România pentru facilitarea exporturilor de cereale din Ucraina, 

inclusiv către țările africane. 
 

Nu în ultimul rând, am abordat situația din Orientul Mijlociu, subliniind necesitatea ca 

violențele să nu se extindă, civilii să fie protejați, ajutoarele umanitare să aibă acces în 

zonă și dreptul internațional să fie respectat. 
 

România are convingerea că doar soluția celor două state poate asigura pacea și 

stabilitatea pe termen lung în regiune. 
 

De asemenea, am arătat că România a decis să transfere către populația civilă din 

Gaza peste 230 de tone de ajutoare umanitare, în valoare de aproape 2 milioane de 

euro. 
 

Îi mulțumesc doamnei Președinte pentru discuții și pentru primirea ospitalieră. Sunt 

convins că prin implementarea celor decise astăzi, relațiile noastre se vor dezvolta în 

viitor în toate domeniile de interes comun. 
 

Mulțumesc, doamnă Președinte, mulțumesc dumneavoastră!” 

 

Declarația de presă este disponibilă aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-

comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-republicii-

unite-a-tanzaniei-samia-suluhu-hassan 

 
 

ÎNALT PATRONAJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”NUMELE ȘI LIMBA, SPIRITUALITATEA ȘI EXPRESIILE PERENITĂȚII CA POPOR 

LATIN NE SUNT MOȘTENIRI DE NEPREȚUIT” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI TRANSMIS CU PRILEJUL INAUGURĂRII 

EXPOZIȚIEI ”DACIA – ULTIMA FRONTIERĂ A ROMANITĂȚII”, ORGANIZATE SUB 

ÎNALTUL PATRONAJ COMUN AL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI ȘI AL 

PREȘEDINTELUI REPUBLICII ITALIENE 

 

Luni, 20 noiembrie 2023, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis 

un mesaj cu prilejul inaugurării expoziției Dacia – Ultima frontieră a 

romanității, organizate sub Înaltul Patronaj comun al Președintelui României 

și al Președintelui Republicii Italiene.  
 

Mesajul a fost prezentat de către Sergiu Nistor, Consilier Prezidențial - Departamentul 

Cultură, Culte şi Minorități Naționale, cu prilejul inaugurării expoziției, la Roma: 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-republicii-unite-a-tanzaniei-samia-suluhu-hassan
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-republicii-unite-a-tanzaniei-samia-suluhu-hassan
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratii-de-presa/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-republicii-unite-a-tanzaniei-samia-suluhu-hassan


 
 
 

”Salut inaugurarea expoziției Dacia – Ultima frontieră a romanității, manifestare 

culturală de excepție, căreia i-am acordat, împreună cu Excelența Sa Sergio Mattarella, 

Președintele Republicii Italiene, Înaltul nostru patronaj. 
 

Sub coordonarea specialiștilor din cadrul Muzeului Național de Istorie al României și 

prin colaborarea cu Muzeul Național Roman din Roma, expoziția găzduită de spațiile 

fostelor Terme ale lui Dioclețian etalează peste 1.000 de piese reprezentative din 

patrimoniul a 45 de instituții muzeale și de cercetare arheologică din România și 

Republica Moldova. 
 

Timp de patru luni, publicul italian va putea cunoaște și admira mărturiile unei 

excepționale sinteze culturale în spațiul fostei Dacii. Acestea sunt materializările 

contactului dintre civilizații în aria noastră geografică, fenomen istoric cu o durată de 

peste 1.400 de ani și care a condus la nașterea poporului român, popor care a găsit în 

latinitatea limbii sale cel mai potrivit nume pentru a-i descrie rădăcinile. 
 

Artefactele din această expoziție ne dezvăluie o Europă antică și timpuriu medievală 

profund interconectată, în care popoarele și civilizațiile se aflau în contact și adesea în 

conflict. Poporul român este, în cele din urmă, produsul unui astfel de proces complex. 

Ne-am fundamentat etosul și destinul nostru național prin latinitatea limbii și 

spiritualitatea creștină. În timp, aceste elemente au devenit substanța unității și a 

independenței României. 
 

Numele și limba, spiritualitatea și expresiile perenității ca popor latin ne sunt moșteniri 

de neprețuit, dar implică și o mare responsabilitate pentru toți cei care astăzi se 

îngrijesc de protejarea patrimoniului cultural, de punerea în valoare a comorilor pe 

care le păstrăm în muzeele noastre. Este o mândrie să le prezentăm publicului din 

Roma și nu numai, dar și o bucurie să știm că această expoziție va încălzi sufletele 

românilor care și-au găsit în Italia a doua lor casă. 
 

România și Italia au fost, acum mai bine de un secol și jumătate, aproape în același 

timp, rodul împlinirii conștiinței de sine a popoarelor noastre. Astăzi lucrăm împreună 

la dezvoltarea proiectului de pace european, căruia îi adăugăm, prin patrimoniul 

nostru cultural, argumentele care atestă contribuția creativă a generațiilor care ne-au 

precedat, dovadă a unității în diversitate, care ne apropie și ne face mai puternici.” 
 

Mesajul este disponibil și aici: https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-inaugurarii-expozitiei-

dacia-ultima-frontiera-a-romanitatii-organizate-sub-inaltul-patronaj-comun-al-

presedintelui-romaniei-si-al-presedintelui-republicii-italiene 
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   INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII  

 

 

SOCIAL 

 
 
 
 
 

 

S-AU SEMNAT PRIMELE 20 DE CONTRACTE PRIN PNRR AFERENTE 

PROIECTELOR DE CREARE A UNEI REȚELE DE CENTRE DE ZI PENTRU COPIII 

EXPUȘI RISCULUI DE A FI SEPARAȚI DE FAMILIE 

https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-inaugurarii-expozitiei-dacia-ultima-frontiera-a-romanitatii-organizate-sub-inaltul-patronaj-comun-al-presedintelui-romaniei-si-al-presedintelui-republicii-italiene
https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-inaugurarii-expozitiei-dacia-ultima-frontiera-a-romanitatii-organizate-sub-inaltul-patronaj-comun-al-presedintelui-romaniei-si-al-presedintelui-republicii-italiene
https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-inaugurarii-expozitiei-dacia-ultima-frontiera-a-romanitatii-organizate-sub-inaltul-patronaj-comun-al-presedintelui-romaniei-si-al-presedintelui-republicii-italiene
https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-inaugurarii-expozitiei-dacia-ultima-frontiera-a-romanitatii-organizate-sub-inaltul-patronaj-comun-al-presedintelui-romaniei-si-al-presedintelui-republicii-italiene


 
 
 

 

 

Luni, 20 noiembrie 2023, Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, 

în calitate de coordonator de reforme și investiții pentru Planul Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta 13 – Reforme Sociale, Investiția I1 – 

Crearea unei rețele de centre de zi pentru copiii expuși riscului de a fi separați 

de familie, a semnat primele 20 de contracte aferente proiectelor cu acest 

obiectiv. 
 

Centrele de zi ce urmează a fi înființate vor asigura accesul la servicii sociale de sprijin 

de prevenire a separării copilului de familia sa pentru un număr de maxim 4.500 de 

copii.  
 

Investiția are în vedere crearea a aproximativ 150 de centre de prevenire a separării 

copilului de familia sa, bugetul total alocat fiind de 50 milioane de euro. 
 

Mai multe detalii aici: https://mfamilie.gov.ro/1/primele-20-de-contracte-aferente-

proiectelor-pnrr-componenta-13-reforme-sociale-investitia-i1/ 

 
 

MUNCĂ  

 

 

53 PROGRAME DE FORMARE PROFESIONALĂ VOR ÎNCEPE ÎN LUNA 

DECEMBRIE 2023, LA NIVEL NAȚIONAL 

 

Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM) va organiza în 

luna decembrie 2023, 53 programe de formare profesională pentru un număr 

de 806 persoane care beneficiază, conform legii, de servicii de formare 

profesională gratuite, organizate de Agenţiile Județene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă şi a Municipiului București.  
 

Programele de formare profesională cu cele mai multe locuri disponibile vizează 

calificări precum: lucrător comercial – 74 de persoane; coafor – 64 de persoane; 

competențe digitale de utilizare a tehnologiei informației ca instrument de învățare și 

cunoaștere - 56 de persoane; operator introducere,validare și prelucrare date – 56 de 

persoane; bucătar – 42 de persoane; competențe antreprenoriale - 42 de persoane; 

frizer - 42 de persoane; îngrijitor spații verzi – 42 de persoane; ajutor bucătar - 34 de 

persoane; competențe de comunicare în limba română – 28 de persoane.  

 

Mai multe detalii aici: www.anofm.ro/upload2/ANOFM/28094/Comunicat_de_presa_-

_Prognoza_cursurilor_de_formare_-_decembrie_2023.pdf 

 
 

SĂNĂTATE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SE LANSEAZĂ ÎN DEZBATERE PUBLICĂ PROGRAMUL NAȚIONAL DE INVESTIȚII 

ÎN INFRASTRUCTURA DE SĂNĂTATE, CU O VALOARE DE 10 MILIARDE DE LEI 

 

Miercuri, 22 noiembrie 2023, Ministerul Investițiilor și Fondurilor Europene 

lansează în dezbatere publică Ordonanța de Urgență care reglementează 

https://mfamilie.gov.ro/1/primele-20-de-contracte-aferente-proiectelor-pnrr-componenta-13-reforme-sociale-investitia-i1/
https://mfamilie.gov.ro/1/primele-20-de-contracte-aferente-proiectelor-pnrr-componenta-13-reforme-sociale-investitia-i1/
http://www.anofm.ro/upload2/ANOFM/28094/Comunicat_de_presa_-_Prognoza_cursurilor_de_formare_-_decembrie_2023.pdf
http://www.anofm.ro/upload2/ANOFM/28094/Comunicat_de_presa_-_Prognoza_cursurilor_de_formare_-_decembrie_2023.pdf


 

 
 
 
 
 

Programul naţional de investiţii în infrastructura unităților spitalicești, un 

program cu o alocare de 10 miliarde de lei, pentru perioada 2024-2030. 
 

Ordonanță de urgență reglementează măsurile necesare pentru crearea unui cadru 

legislativ care să permită potențialilor beneficiari promovarea proiectelor, astfel încât 

să se poată asigura accesul întregii populaţii la servicii medicale esenţiale, creşterea 

calităţii vieţii şi atingerea standardelor din țările europene.  
 

Programul beneficiază de un buget total de 10 miliarde lei, care va fi asigurat inclusiv 

din contracte de împrumut cu instituţii de credit sau instituţii financiare interne sau 

internaţionale și va fi gestionat la nivelul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 

Europene.  
 

Mai multe detalii aici: https://mfe.gov.ro/mipe-lanseaza-programul-national-de-

investitii-in-infrastructura-de-sanatate-cu-o-valoare-de-10-miliarde-de-lei/ 

 
 

CULTURĂ 

 

 

BIROUL DE DIPLOMAȚIE PUBLICĂ AL AMBASADEI SUA ANUNȚĂ CĂ ACCEPTĂ 

PROPUNERI DE PROIECTE PENTRU CONSERVAREA OBIECTIVELOR CULTURALE 

(AFCP) - EDIȚIA 2024 (deadline 15 ianuarie 2024) 

 

Biroul de Diplomație Publică al Ambasadei SUA anunță că acceptă propuneri 

de proiecte pentru Fondul Ambasadorial pentru Conservarea Obiectivelor 

Culturale (AFCP) Ediția 2024.  
 

Prima etapa de înscriere pentru AFCP 2024 constă în crearea și trimiterea unei așa-

numite note de concept in format Word (formular obținut la cerere pe adresa de e-

mail alexandrescui@state.gov) 
 

Toate amănuntele necesare transmiterii notei de concept se regăsesc aici: 

http://www.cultura.ro/sites/default/files/inline-

files/AMBASSADORS%20FUND%20FOR%20CULTURAL%20PRESERVATION%202024%2

0CALL%20FOR%20APPLICATIONS%20%281%29.pdf 
 

Acest program, care este extrem de competitiv, sprijină conservarea, an de an, a 

următoarelor obiective: 
 

 situri culturale, precum clădiri istorice și situri arheologice; 

 obiecte și colecții culturale ale unui muzeu, sit sau instituții similare, precum 

obiecte arheologice și etnografice, picturi, sculpturi, manuscrise, ca și alte 

necesitați de conservare; 

 forme culturale tradiționale de expresie, precum muzica tradițională, 

meșteșuguri etc.  
 

 Termenul limită de trimitere a notelor de concept este 15 ianuarie 2024 inclusiv. 

 

Orice instituție/organizație/ONG/entitate culturală din Romania care are un astfel de 

proiect este încurajată și invitată să participe la selecția pentru acest program, care 

acordă finanțări cuprinse între 10.000 si 500.000 USD per proiect.  

 

https://mfe.gov.ro/mipe-lanseaza-programul-national-de-investitii-in-infrastructura-de-sanatate-cu-o-valoare-de-10-miliarde-de-lei/
https://mfe.gov.ro/mipe-lanseaza-programul-national-de-investitii-in-infrastructura-de-sanatate-cu-o-valoare-de-10-miliarde-de-lei/
mailto:alexandrescui@state.gov
http://www.cultura.ro/sites/default/files/inline-files/AMBASSADORS%20FUND%20FOR%20CULTURAL%20PRESERVATION%202024%20CALL%20FOR%20APPLICATIONS%20%281%29.pdf
http://www.cultura.ro/sites/default/files/inline-files/AMBASSADORS%20FUND%20FOR%20CULTURAL%20PRESERVATION%202024%20CALL%20FOR%20APPLICATIONS%20%281%29.pdf
http://www.cultura.ro/sites/default/files/inline-files/AMBASSADORS%20FUND%20FOR%20CULTURAL%20PRESERVATION%202024%20CALL%20FOR%20APPLICATIONS%20%281%29.pdf


Mai multe detalii aici: http://www.cultura.ro/biroul-de-diplomatie-publica-al-

ambasadei-sua-anunta-ca-accepta-propuneri-de-proiecte-pentru-fondul 
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ALTE INFORMAȚII DE INTERES 
Actualizate (A)* sau Reluate (R)*  

 
 

CONSULARE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CALENDARUL CONSULATELOR ITINERANTE PENTRU ANUL 2023 (R) 

 

Ministerul Afacerilor Externe (MAE) a aprobat Calendarul anual orientativ 

pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) pentru anul 2023. 
 

Calendarul pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) a fost realizat pe baza 

sugestiilor și propunerilor primite de către misiunile diplomatice și oficiile consulare 

ale României din partea reprezentanților comunității românești, asociațiilor și 

organizațiilor românești din străinătate, în cadrul dialogului direct, prin email, telefon 

sau prin intermediul rețelelor sociale. 
 

Astfel, în baza procesului de consultare publică derulat până la jumătatea lunii 

ianuarie 2023, misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României au propus 

organizarea a 144 de consulate itinerante în 25 de state, număr care poate crește pe 

parcursul anului, în funcție de oportunitățile identificate.  
 

Calendarul aprobat este disponibil aici: 

https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2023/pdf_2023/2023.02.08_tabel_c

onsulate_onorifice.pdf 
 

Prin extinderea practicii de organizare a consulatelor itinerante (mobile), MAE 

urmărește să răspundă într-un mod cât mai eficient nevoilor cetățenilor români din 

străinătate, din comunități aflate la mare distanță față de sediile misiunilor 

diplomatice și oficiilor consulare. Astfel, MAE urmărește asigurarea accesului pentru 

cetățenii români la asistență și servicii consulare de calitate, furnizate în condiții 

similare cu cele din spațiile de lucru obișnuite ale misiunilor. 
 

Mai multe detalii aici: http://mae.ro/node/61014 

 

 

CONSULTARE PUBLICĂ PRIVIND ORGANIZAREA ÎN ANUL 2024 A 

CONSULATELOR ITINERANTE ÎN JURISDICȚIA CONSULARĂ A AMBASADEI 

ROMÂNIEI LA WASHINGTON (R) 

 

Ambasada României la Washington anunță lansarea unei consultări publice 

privind organizarea consulatelor itinerante în prima jumătate a anului 2024, 

în zona de competență teritorială proprie, pentru stabilirea unui calendar 

orientativ al acestora, precum și a zonelor în care pot fi organizate. 
 

http://www.cultura.ro/biroul-de-diplomatie-publica-al-ambasadei-sua-anunta-ca-accepta-propuneri-de-proiecte-pentru-fondul
http://www.cultura.ro/biroul-de-diplomatie-publica-al-ambasadei-sua-anunta-ca-accepta-propuneri-de-proiecte-pentru-fondul
https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2023/pdf_2023/2023.02.08_tabel_consulate_onorifice.pdf
https://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2023/pdf_2023/2023.02.08_tabel_consulate_onorifice.pdf
http://mae.ro/node/61014


Pentru prima parte a anului 2024, Oficiul Consular își propune să organizeze câte un 

consulat itinerant în South Carolina (februarie 2024), Tennessee (martie 2024) și Ohio 

(aprilie 2024). 
 

Pentru stabilirea unui calendar al acestor activități pentru anul 2024, care să asigure 

accesul la serviciile consulare a unui număr cât mai mare de membri  ai comunității 

românești, se pot transmite eventualele observații și sugestii la adresa de e-mail 

washington.itinerant@mae.ro până pe data de 30 noiembrie 2023. 
 

Mai multe detalii aici: https://washington.mae.ro/local-news/2540 

 
 

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII  

 

 

PESTE 250 MILIOANE EURO DISPONIBILE ÎN CADRUL INTERVENȚIEI DR 30 - 

SPRIJIN PENTRU INSTALAREA TINERILOR FERMIERI (DEADLINE DEPUNERE 31 

IANUARIE 2024) (R) 

 

Joi, 2 noiembrie 2023, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a lansat 

sesiunea de depunere a cererilor de finanțare în cadrul intervenției DR 30 

Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri din cadrul PS 2023-2027. 

 

Potențialii beneficiari pot depunere cererile de finanțare începând cu data de 2 

noiembrie 2023, ora 09:00, prin intermediul paginii oficiale Agenției pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale – www.afir.ro 
 

Sesiunea de depunere este deschisă până la data 31 ianuarie 2024. 
 

Fondurile disponibile pentru sesiunea de cereri de finanțare aferentă intervenției DR-

30 în valoare de 250.691.764 € cuprind alocări distincte pentru componenta națională 

(175.484.235 €) și pentru zona montană (75.207.529 €). 
 

La secțiunea Finanțare pe site-ul www.afir.ro este publicat Ghidul Solicitantului și 

anexele aferente, necesare întocmirii documentației în vederea depunerii cererilor de 

finanțare. 

 

Mai multe detalii aici: https://www.madr.ro/comunicare/8580-peste-250-milioane-

euro-disponibile-in-cadrul-interventiei-dr-30-sprijin-pentru-instalarea-tinerilor-

fermieri.html 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A FOST LANSATĂ O NOUĂ SESIUNE DE DEPUNERE DE PROIECTE PENTRU 

ROMÂNII DIN STRĂINĂTATE ÎN CADRUL PROGRAMULUI DE FINANȚARE 

NERAMBURSABILĂ 2023 AL DRP (R) 

 

Marți, 1 august, Departamentul pentru Românii de Pretutindeni (DRP) a 

anunțat continuarea Programului de finanțare nerambursabilă 2023 și 

lansarea unei noi sesiuni de depunere a cererilor de finanțare de proiecte. 
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Sunt așteptate cu propuneri de proiecte asociaţiile, fundaţiile, unităţile de cult, 

organizaţiile neguvernamentale ale românilor de pretutindeni, organizaţiile 

internaţionale, cât și persoanele fizice autorizate sau persoanele juridice de drept 

public sau privat din România sau din străinătate care utilizează finanțări 

nerambursabile pentru derularea de proiecte sau acțiuni în sprijinul românilor de 

pretutindeni, fără termen limită. 
 

Având în vedere că, în cadrul Programului de finanțare nerambursabilă 2023, un 

solicitant poate depune cel mult trei proiecte, cu condiția ca acestea să se încadreze în 

programe diferite, DRP face următoarele precizări: 
 

– solicitanții care au depus deja două dosare în acest an vor mai putea depune doar 

unul, dar într-un program de finanțare diferit față de primele; 
 

– solicitanții care au depus deja în acest an un dosar vor mai putea depune două, 

fiecare dintre acestea în programe diferite și diferit față de programul în care a fost 

depus primul dosar. 
 

Cererile de finanțare trebuie trimise în format pdf, la adresa de e-mail 

proiecte@dprp.gov.ro 
 

Ghidul de finanțare și alte documente de interes sunt disponibile aici: 

https://dprp.gov.ro/web/comunicate/o-noua-sesiune-de-depunere-de-proiecte-in-

cadrul-programului-de-finantare-nerambursabila-2023/ 

 

 
 

 

 

CALENDARUL FONDURILOR EUROPENE 2023: 534 DE APELURI DE PROIECTE, 

ÎN VALOARE DE 40 MILIARDE DE EURO (R) 

 

Pentru a asigura posibilitatea pregătirii din timp a proiectelor și atingerea 

țintelor pentru absorbția fondurilor europene nerambursabile, Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a publicat calendarul tuturor 

apelurilor de proiecte pentru 2023. 
 

Anul acesta urmează să fie lansate, prin Politica de Coeziune și Planul Național de 

Redresare și Reziliență, 534 de apeluri de proiecte, în valoare de 40 miliarde de euro. 
 

Printre obiectivele urmărite la nivel național în urma lansării apelurilor din Politica de 

Coeziune 2021-2027 se numără 632 km de drumuri noi sau reabilitate, 6.977 km 

conducte noi sau optimizate pentru rețeaua de apă și canalizare, 7 spitale județene 

noi sau reabilitate și săli noi de clasă pentru 128.000 de elevi. 
 

PNRR aduce atât investiții în infrastructură, pentru digitalizarea spitalelor și eficiența 

energetică a clădirilor, cât și investiții pentru domeniul social, ce vizează sprijinirea 

persoanelor cu dizabilități, integrarea pe piața muncii a persoanelor din medii 

defavorizate și realizarea de centre pentru vârstnici. 
 

Mai multe detalii și calendarul consolidat al apelurilor de proiecte din 2023 pot fi 

consultate aici: https://mfe.gov.ro/calendarul-fondurilor-europene-2023-534-de-

apeluri-de-proiecte-in-valoare-de-40-miliarde-de-euro/ 

 
 

MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII  
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CETĂȚENII ROMÂNI DIN ȚARĂ SAU DIN STRĂINĂTATE POT PLĂTI RETROACTIV 

PENTRU CEL MULT 6 ANI DE VECHIME ÎN MUNCĂ PÂNĂ LA SFÂRȘITUL 

ANULUI 2024 (deadline 31 decembrie 2024) (R) 

 

Posibilitatea cumpărării vechimii în muncă necesară pensionării pentru limită 

de vârstă a fost prelungită până la sfârșitul anului 2024.  
 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a anunțat faptul că persoanele care 

nu au calitatea de pensionar și care vor să își completeze stagiul de cotizare 

pentru dreptul de pensie vor putea să plătească retroactiv contribuția la 

sistemul public de pensii pentru cel mult 6 ani.  

 

Această măsură luată de Guvern dă posibilitatea obținerii dreptului la pensie și 

persoanelor care, deși au vârsta de pensionare, nu au stagiul minim de cotizare pentru 

a obține o pensie pentru limită de vârstă. 
 

Persoanele solicitante trebuie să nu fi realizat, în perioadele pentru care solicită plata 

retroactivă, stagiu de cotizare sau asimilat acestuia în sistemul public de pensii din țară 

sau în sisteme neintegrate acestuia, ori în alte state membre ale Uniunii Europene sau 

cu care România are acorduri de securitate socială.  
 

Contractul de asigurare socială se încheie între persoana interesată sau, după caz, 

tutorele, curatorul ori mandatarul acesteia, desemnat prin procură specială, şi casa 

teritorială de pensii competentă, în funcție de domiciliul sau reședința persoanei. 
 

Plata contribuției se poate face într-o singură tranșă sau în tranșe lunare, până la 31 

decembrie 2024. 

 

Mai multe detalii aici: https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023 

și aici: http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-

plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca 

 

(A) N.B.1. Sumele plătite pentru vechimea în muncă (cota de CAS 25%) se aplică la 

salariul minim brut în vigoare la data semnării contractului cu Casa. Deoarece de la 1 

octombrie salariul minim a crescut la 3.300 de lei, și nivelul minim al venitului lunar 

asigurat, dar și sumele ce trebuie plătite lunar s-au majorat din acel moment. Astfel, 

suma ce trebuie plătită pentru fiecare lună începând cu contractele semnate din 

octombrie 2023 este de 825 de lei. Pentru contractele semnate până la începutului lunii 

octombrie (1 ianuarie - 1 octombrie 2023), suma de plată este de 750 de lei. 
 

N.B.2. Conform legislației în vigoare (OUG nr. 163/2020, care stabilește modul în care 

se poate cumpăra vechime în muncă), dacă o persoană este deja la pensie, nu mai 

poate plăti pentru completarea stagiului de cotizare. 

 

 
 

 

VECHIMEA ÎN MUNCĂ ACUMULATĂ PENTRU PENSIA DE STAT POATE FI 

AFLATĂ ONLINE (R) 
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Pentru a afla ce vechime în muncă ați acumulat pentru pensia de stat, vă 

puteți crea un cont de utilizator pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice 

(CNPP).  
 

Primul pas este crearea unui cont online pe site-ul CNPP, iar instrucțiunile pentru 

crearea acestuia sunt disponibile aici: https://www.cnpp.ro/web/10180/211 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CEREREA PENTRU DREPTUL LA PENSIE DE STAT ȘI ACTELE NECESARE SE POT 

DEPUNE PRIN E-MAIL (R) 

 

Depunerea cererii pentru dreptul la pensie și a actelor necesare se pot face 

prin e-mail, fără deplasare la sediile instituțiilor. Astfel, persoanele care vor 

să iasă la pensie au de făcut un singur drum la casele teritoriale de pensii, 

atunci când trebuie să ridice decizia de pensionare.  

 

Astfel, există două variante de depunere online a documentelor pentru obținerea 

pensiei:  

 Fie în contul personal creat pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice-CNPP 

(dacă și-au creat unul), unde se accesează secțiunea "Completare formulare" 

și se selectează tipul de cerere dorit; 

Procedura de obținere a unui cont online aici: 

https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-

online#procedura_cont_online 

 Fie în secțiunea special dedicată de pe site-ul CNPP, în cazul în care 

solicitantul nu are un cont creat: https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-

cereri-si-documente/persoane-fizice 
 

Demersul presupune completarea unui formular online cu următoarele informații și 

documente: 

 tipul de pensie solicitată (pentru limită de vârstă, anticipată, de invaliditate, de 

urmaș, de serviciu); 

 tipul solicitantului (titular, mandatar, reprezentant legal); 

 datele de identificare (nume, prenume, cod numeric personal etc); 

 selectarea casei teritoriale/sectoriale de pensii; 

 apoi se încarcă formularele necesare obținerii pensiei într-unul din formatele 

JPEG, JPG, PNG, XML, CMS sau PDF;  
 

Documentele astfel depuse sunt analizate de către departamentele din cadrul casei 

teritoriale de pensii selectate și, în cazul în care sunt necesare informații suplimentare, 

comunicarea va continua prin email. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.cnpp.ro/web/guest/home 

 

 
 
 
 
 
 

 

INFORMAȚII DE INTERES PENTRU CETĂȚENII ROMÂNI CARE ȘI-AU 

TRANSFERAT PENSIA DIN ITALIA ÎN ROMÂNIA (R) 
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În atenția cetățenilor români beneficiari ai unei pensii plătite de statul italian care 

NU au transmis certificatul de viață către Citibank 
 

Ca urmare a campaniei derulate de Institutul Național de Protecție Socială (INPS) 

Italia, în perioada 20 martie - 18 iulie 2023, de verificare a existenței în viață a 

titularilor pensiilor italiene încasate într-un cont bancar deschis în România, s-a 

constatat că un număr de cetățeni români nu au transmis, până la data limită 

comunicată, certificatul de viață. Pentru a evita suspendarea plății pensiei în contul 

dvs. bancar, vă rugăm să urmați pașii descriși mai jos. 
 

Ce pot face dacă locuiesc în România unde mi-am transferat pensia italiană și nu am 

trimis certificatul de viață la Citibank până la 18 iulie a.c.? 
 

Dacă vă aflați în această situație, cel mai probabil ați constatat că pensia italiană 

aferentă lunii august nu a fost virată în contul bancar din România în care vă încasați 

pensia în mod obișnuit. Aveți posibilitatea de încasare a pensiei aferente lunii august 

printr-un ghișeu Western Union. Astfel, se confirmă și existența dvs. în viață. 
 

Dacă adresa dvs. de la Citibank este cea actuală, ar fi trebuit să primiți prin poștă o 

scrisoare cu instrucțiunile privind modalitatea de încasare a pensiei aferente lunii 

august și numărul unic „Money Transfer Control Number” (MTCN). Este suficient să vă 

prezentați la un ghișeu Western, unde să prezentați documentul de identitate și codul 

MTCN pentru a vă încasa pensia. Scrisoarea este valabilă 90 de zile. 
 

Nu ați primit scrisoarea cu instrucțiunile privind modalitatea de încasare a pensiei 

aferente lunii august? Puteți contacta Citibank, prin telefon: 0800.400.863; 

0039.0269.430.63 sau prin email: INPS.pensionati@citi.com pentru a obține codului 

MTCN. Va fi necesar să cunoașteți numărul de înregistrare al pensiei format din 8 cifre, 

pe care îl regăsiți în decizia de pensionare. 
 

Cum procedez ulterior încasării pensiei pentru luna august (după 19 august 2023) 

prin Western Union? 
 

Pentru a fi repuse în plată ratele de pensie suspendate aferente lunilor septembrie și 

octombrie, după caz, trebuie să transmiteți o cerere în acest sens, către INPS plătitor, 

inclusiv cu ajutorul unui patronat italian din România.  
 

Ce se întâmplă dacă am pensia italiană suspendată și nu am încasat rata aferentă 

lunii august prin Western Union, în cele 90 de zile avute la dispoziție? 
 

În lipsa unor demersuri pe lângă Citibank pentru reactivarea profilului, prin 

transmiterea unui certificat de viață valid și ulterior pe lângă INPS, pentru repunerea 

în plată, riscați ca pensia să vă fie eliminată. În situația nedorită în care pensia este 

eliminată, pentru repunerea în drepturi, beneficiarul trebuie să depună o nouă cerere 

de obținere a pensiei, la casa teritorială competentă. 
 

ATENȚIE: Persoanele care se află în posesia unor decizii de pensionare recente nu 

sunt vizate de procedura de verficare a existenței în viață. 
 

Pentru informații privind dreptul dvs. la pensie comunitară, pentru munca efectuată în 

România și în Italia, accesați următorul link: 

https://roma.mae.ro/sites/roma.mae.ro/files/brosura_pensia_comunitara_romania_s

i_italia_11.05.2023.pdf 
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Pentru semnalarea unor situații punctuale pe teme de muncă și sociale, cetățenii 

români din Italia au la dispoziție adresele de e-mail: roma.social@mae.ro și 

roma.social1@mae.ro ale atașaților pe probleme de muncă și sociale din cadrul 

Ambasadei. 
 

Mai multe detalii aici: https://roma.mae.ro/local-news/3508 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

DOSARELE DE PENSII ALE ROMÂNILOR CARE AU LUCRAT ÎN ITALIA VOR FI 

SOLUȚIONATE MAI RAPID (R) 

 

În marja Consiliului Uniunii Europene dedicat miniştrilor muncii, ocupării şi 

politicilor sociale, Ministrul Muncii din România a avut o întâlnire bilaterală 

cu omoloaga sa din Republica Italiană, Marina Elvira Calderone - ministru al 

Muncii și Politicilor Sociale. 
 

Astfel, a fost discutată situația recunoașterii drepturilor de pensie ale românilor care 

au lucrat sau lucrează în Italia. Casele de Pensii din România au semnalat faptul că 

procesul recunoașterii drepturilor respective se desfășoară extrem de greoi, putând 

ajunge până la o durată de trei ani. 
 

Ca urmare a întâlnirii, ministrul Marina Elvira Calderone a dispus măsuri care vor 

contribui la rezolvarea mai rapidă a situației. Astfel, 10 funcționari de la nivel central 

din Ministerul italian al Muncii vor fi formați și se vor ocupa special de soluționarea 

cererilor transmise online de către cetățenii români prin sistemul RINA. În acest fel, 

angajații care lucrează la Institutul de Asigurări Sociale de la Terni (INPS) în Italia se vor 

putea ocupa cu prioritate de dosarele întârziate (circa 5.000 în acest moment).         
 

Mai multe detalii aici: https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/7068-cp-solutionare-dosare-pensii-romani-italia-18102023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

A FOST APROBATĂ RATIFICAREA ACORDULUI ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII 

SOCIALE ÎNTRE ROMÂNIA ȘI STATELE UNITE ALE AMERICII -- DREPTURILE DE 

PENSIE VOR FI ASIGURATE RECIPROC (R) 

 

Drepturile de pensie ale lucrătorilor români şi americani care lucrează pe 

teritoriul celuilalt stat vor fi acordate în baza noilor dispoziții incluse în 

Acordul în domeniul securității sociale între România și Statele Unite ale 

Americii. 

 

Acordul în domeniul securităţii sociale vizează persoanele care sunt sau au fost supuse 

legilor unuia sau ambelor state, dar și pe cele ale căror drepturi derivă, conform legilor 

aplicabile, de la acestea. 
 

În baza noului Acord va fi posibilă valorificarea perioadelor lucrate atât în România, cât 

şi în SUA, în vederea deschiderii dreptului de pensie pe principiul totalizării, cu 

acordarea proporțională a pensiei de către fiecare stat, în funcție de perioadele de 

asigurare realizate în sistemul propriu. 
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Documentul conține și dispoziții privind exportul pensiilor, constituind un foarte 

important avantaj pentru facilitarea mobilității pensionarilor din cele două state pe 

teritoriul celuilalt stat și a menținerii accesului lor la drepturile de pensie aflate în 

plată. 
 

Acordul conține, de asemenea, dispoziții privind stabilirea legislației aplicabile, în 

scopul evitării dublei contribuții de asigurări sociale a unui lucrător sau a riscului ca 

acesta să nu fie supus niciunei scheme de asigurări sociale din cele acoperite de Acord. 
 

Proiectul de lege aprobat de Executiv include și prevederi referitoare la lucrătorii 

detașați, stabilind inclusiv exceptarea reciprocă a acestora de la plata contribuțiilor de 

asigurări sociale de sănătate din sistemul național al statului unde sunt detașați. 
 

Acordul în domeniul securităţii sociale include prevederi referitoare la măsurile 

administrative și de cooperare, inclusiv limba de comunicare, moneda de plată, 

soluționarea diferendelor, durata și intrarea în vigoare, și urmează să fie ratificat prin 

lege de către Parlamentul României. 
 

Mai multe detalii aici: https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/7055-cp-aprobare-lege-ratificare-acord-ss-romania-sua-05102023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CUM SE POATE EMITE CARDUL EUROPEAN DE SĂNĂTATE PENTRU 

ASISTENȚĂ MEDICALĂ ÎN UE, CARE SE ELIBEREAZA ȘI MINORILOR (R) 

 

Cardul european de asigurat este documentul care confera titularului 

asigurat dreptul la prestatii medicale necesare in cadrul unei sederi 

temporare, de maximum 12 luni, indiferent de motivul deplasării (turism, 

studii, motive familiale sau profesionale), intr-un stat membru al Uniunii 

Europene.  
 

Pot beneficia de card european de asigurat toti cetatenii care au calitatea de 

asigurat in sistemul de asigurari sociale de sanatate si fac dovada achitarii la 

zi a contributiei. 
 

Spre deosebire de cardul de sănătate național, de cardul european pot 

beneficia și copiii. 
 

Cererea trebuie depusă fizic de asigurați la sediul casei județene de sănătate de care 

aparțin, în timp ce pentru unele unități, printre care și cea a municipiului București, 

cererea poate fi transmisă și electronic. 
 

Cardul are o valabilitate de 24 de luni de la data eliberării și se obține gratuit. 
 

După depunerea documentelor necesare (lista completă a acestora în funcție de 

tipul, vârsta și veniturile asiguratului pot fi consultate pe site-ul CNAS), în termen de 

șapte zile lucrătoare, cardul va fi emis și distribuit prin poștă la adresa înscrisă pe 

cerere. 
 

Mai multe detalii și informații aici: http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-

european.html 

 
 

https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7055-cp-aprobare-lege-ratificare-acord-ss-romania-sua-05102023
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7055-cp-aprobare-lege-ratificare-acord-ss-romania-sua-05102023
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html


MEDICAL 

 
 
 
 

 

 
 

 
1000 DE VOUCHERE DE CONSULTAȚII MEDICALE ONLINE, PENTRU ROMANII 

DIN DIASPORA, CU O REDUCERE DE 95%, INDIFERENT DE SPECIALITATEA 

MEDICALA ALEASA (R) 

 

Prin parteneriatul cu Ringdoc - o aplicație de telemedicină, proiectul 

Repatriot oferă românilor din diaspora 1000 de vouchere pentru consultații 

medicale online – pentru a oferi un mic semn al unui partener privat  care 

arată cum tehnologia avansată este pusă în slujba românilor aflați departe. 
 

Românii din diaspora sunt invitați să descarce aplicație Ringdoc și să folosească codul 

Repatriot95, prin care au o reducere de 95% din tariful consultației, indiferent de 

specialitatea medicală aleasă.  
 

Voucherele sunt valabile un an de zile începând cu 10 octombrie. 
 

Aplicația poate fi accesată aici: https://ringdoc.ro/ 

 
 

FISCALE  

 
 
 
 

 

 

GHID ANAF - CE TREBUIE SĂ ȘTIE CEI CE STAU ÎN AFARA ȚĂRII DESPRE 

STABILIREA REZIDENȚEI FISCALE (R) 

 

Acest GHID se adresează persoanelor fizice rezidente/nerezidente, care 

părăsesc/sosesc în România, și în cazul cărora este necesară 

stabilirea/modificarea rezidenței fiscale, respectiv impozitarea veniturilor 

obținute. 
 

Stabilirea rezidenței de către organul fiscal la sosirea persoanei fizice în România se 

face printr-un chestionar ce trebuie completat și trimis Fiscului.  
 

Astfel, persoanele fizice care sosesc în România și au o ședere în statul român o 

perioadă sau mai multe care depășesc în total 183 de zile în 12 luni consecutive 

trebuie să completeze chestionarul de stabilire a rezidenței în 30 de zile de la 

împlinirea perioadei de 183 de zile. Chestionarul se poate depune personal, prin poștă 

sau online. 
 

Formularul electronic al chestionarului este publicat pe portalul Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală (www.anaf.ro) secțiunea ”Servicii online” rubrica ”Descărcare 

Declarații electronice” - ”Descărcare Declarații” și poate fi descărcat de contribuabili 

utilizând următorul link: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm 
 

Principalele elemente care sunt luate în considerare pentru stabilirea rezidenței, 

potrivit Codului fiscal, sunt: 
 

- domiciliul în România 

- locuința permanentă din România a persoanei fizice, locuință care poate fi în 

proprietate sau închiriată sau care rămâne disponibilă oricând pentru această 

persoană și/sau familia sa; 

https://ringdoc.ro/
http://www.anaf.ro/
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm


- centrul intereselor vitale amplasat în România; 

- persoana fizică este prezentă în România pentru o perioadă sau mai multe 

perioade ce depășesc în total 183 de zile, pe parcursul oricărui interval de 12 

luni consecutive, care se încheie în anul calendaristic vizat. 
 

Dacă o persoană fizică este considerată rezidentă atât în România, cât și într-un stat 

semnatar al convenției de evitare a dublei impuneri, rezidența persoanei fizice se 

stabilește astfel: 
 

 Persoana fizică este considerată rezidentă numai a statului în care are 

domiciliul, respectiv locuința permanentă (o locuință se consideră permanentă 

dacă este proprietatea personală a persoanei fizice, dacă aceasta este 

închiriată de persoana respectivă sau dacă rămâne disponibilă oricând pentru 

această persoană și/sau familia sa). 
 

 Dacă persoana deține o locuință permanentă aflată la dispoziția sa în ambele 

state, este considerată rezidentă numai a statului în care își are centrul 

intereselor vitale (respectiv în statul cu care relațiile sale personale și 

economice sunt mai apropiate) 
 

 Dacă nu poate fi determinat statul în care persoana are centrul intereselor 

vitale sau dacă respectiva persoană nu deține o locuință permanentă aflată la 

dispoziția sa în niciunul dintre state, se consideră că este rezidentă a statului în 

care aceasta locuiește frecvent. 
 

 Dacă persoana locuiește în mod obișnuit în ambele state sau nu locuiește în 

niciunul dintre ele, se va considera că persoana respectivă este rezidentă a 

statului a cărui naționalitate/cetățenie o are. 
 

 Dacă persoana are naționalitatea/cetățenia ambelor state sau nu are 

naționalitatea/cetățenia niciunuia dintre ele, autoritățile competente ale 

statelor contractante vor rezolva această problemă pe cale amiabilă la nivelul 

acestora. 
 

Mai multe detalii sunt disponibile în Ghid: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.p

df 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CE TREBUIE SĂ FACI DACĂ AI PRIMIT O NOTIFICARE DE LA ANAF CU PRIVIRE 

LA VENITURILE OBȚINUTE DIN STRĂINĂTATE? (R) 

 

Specialiștii EY România atrag atenția persoanelor fizice, cu rezidența fiscală în 

România, cu privire la veniturile obținute din străinătate, având în vedere că 

Autoritatea Națională de Administrare Fiscală (ANAF) a intensificat, încă de 

anul trecut, inițiativele de control fiscal.  
 

Astfel, conform Strategiei de creștere a conformării voluntare în domeniul impozitului 

pe veniturile persoanelor fizice în România pentru perioada 2023 - 2025, ANAF își 

propune, pe lângă sprijinirea conformării voluntare prin acțiuni de informare (și în 

acest sens se pot regăsi diverse ghiduri pe site-ul ANAF), și reducerea oportunităților 

de neconformare fiscală prin acțiuni mai ferme: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/servicii_oferite_contribuabililor/ghiduri_curente


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”Pentru veniturile private din străinătate, acestea trebuie să fie declarate de către toţi 

rezidenții fiscali din România, fie că sunt prezenți în România sau nu. Evident, dubla 

impunere, și în acest caz, poate fi evitată în baza convențiilor de evitare a dublei 

impuneri. 
 

Luând cazul unui contribuabil rezident fiscal român care a avut dividende din Franța în 

2020 și nu le-a declarat la ANAF (în baza declarației unice), poate fi notificat de 

autorități (în baza schimbului de informații cu Franța) să-și clarifice natura veniturilor 

realizate. 
 

Ceea ce poate induce confuzie printre contribuabili este faptul că, plătind impozit pe 

venit în Franța, fie că nu mai au nicio obligație în România, fie că ar fi impozitați de 

două ori, dacă ar declara. O înțelegere, de altfel, greșită. Ce este important de știut, 

impozitul plătit în străinătate, Franța în cazul de față, este recunoscut, în baza 

Convenției de evitare a dublei impuneri, și persoana nu va plăti impozit pe venit, dacă 

acel impozit este mai mare decât cel datorat în România. Totuși, având în vedere 

nivelul dividendelor, s-ar putea datora contribuția la sănătate. Ipotetic, dacă impozitul 

plătit în celălalt stat este mai mic decât 5% (să zicem 3%), în România trebuia să se 

mai achite diferența de 2% pentru anul 2020. În orice caz, indiferent de materialitatea 

veniturilor, de impozitarea lor în statul sursă, persoana fizică trebuie să-și declare 

veniturile și dacă este cazul, să plătească şi taxele datorate. 
 

Notificările primite deja de contribuabili vin ca urmare a schimbului de informații între 

România și alte state, pentru a cărui fluidizare și rapiditate se lucrează intens. 

Controale, inițiate ca urmare a schimbului de informații, au fost observate pentru 

diverse tipuri de venituri: dobânzi, dividende, câștiguri de capital, chirii, inclusiv 

informații privind achiziționarea de acțiuni la un preț preferențial în cadrul unor planuri 

de acțiuni, dar ne așteptăm la extinderea acestora și la alte tipuri de venituri. 
 

Ca riscuri la care se supun contribuabilii care nu se conformează, pe lângă notificarea 

primită de la ANAF, enumerăm plata retroactivă de impozit pe venit și/sau contribuții 

sociale, penalități, dobânzi de întârziere, penalități de nedeclarare, precum și amenzi 

pentru nedepunerea declarațiilor fiscale în termenul legal. Iar aceste riscuri pot apărea 

fie pentru angajatorul din străinătate (de exemplu, pentru posibile contribuții sociale 

datorate), fie pentru persoana fizică, indiferent de natura veniturilor sau sursa 

acestora.” 
 

Mai multe informații aici: https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-

veniturile-obtinute-din-strainatate 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INVEST ROMANIA – NEWSLETTER-UL LUNII OCTOMBRIE DESPRE 

PERSPECTIVELE MACROECONOMICE ALE ROMÂNIEI (R) 

 

InvestRomania este organismul din cadrul Guvernului care se ocupă de 

promovarea și facilitarea investițiilor străine în România. În acest sens, se 

realizează un Newsletter lunar despre perspectivele macroeconomice ale 

României. 
 

https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinute-din-strainatate
https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinute-din-strainatate


 

Numărul din luna OCTOMBRIE 2023 al Newsletter-ului InvestRomania prezintă 

informații, între altele, despre: 

 S&P a confirmat ratingul României la BBB-/A3 pentru datoria guvernamentală 

pe termen lung și pe termen scurt în valută, precum și o perspectivă stabilă; 

 Vienna Institute for International Economic Studies (Wiiw) se așteaptă ca 

România să rămână printre economiile cu cea mai rapidă creștere din regiune; 

 România adoptă reforma fiscală pe fondul preocupărilor mediului de afaceri; 

 Etc. 
 

Newsletter-ul poate fi consultat integral aici: 

http://investromania.gov.ro/web/newsroom/newsletters/ sau aici: 

https://mailchi.mp/896054ce4575/investromania-newsletter-72023-

july?e=9a5c539759 
 

Mai multe detalii despre InvestRomania aici: http://investromania.gov.ro 

 
 

EDUCAȚIE 

 

 

POSIBILITĂȚILE DE STUDIERE A LIMBII ROMÂNE CA LIMBĂ MATERNĂ ÎN 

LANDUL BERLIN (R) 

 

Printr-un comunicat de presă al Ambasadei României în Republica Federală 

Germania informează părinții cu privire la posibilitățile existente de predare a 

limbii române ca limbă maternă în sistemul de învățământ berlinez. 
 

Astfel, potrivit Ministerului pentru Educație, Tineret și Familie al landului Berlin, școlile 

din Berlin pot constitui, de principiu, grupe pentru studierea limbii materne 

(Erstsprachlicher Unterricht) dacă participă cel puțin doisprezece elevi.  
 

Părinții își pot exprima interesul pentru înființarea acestor grupe și înscrierea copiiilor 

lor la această formă de învățământ suplimentar prin completarea formularelor puse la 

dispoziție de Ministerul pentru Educație, Tineret și Familie 

(https://www.berlin.de/sen/bildung/unterricht/faecher-

rahmenlehrplaene/sprachen/erstsprachenunterricht-flyer.pdf) și prin transmiterea lor 

către conducerea școlilor. Ministerul poate asigura cele două ore suplimentare pe 

săptămână care sunt oferite în prezent la Berlin pentru limbile arabă, kurdă, poloneză, 

rusă, ucraineană, turcă și vietnameză, pe baza deciziei conducerii școlii și în limita 

bugetului, spațiului și resurselor de personal disponibile. 
 

Ministerului pentru Educație, Tineret și Familie al landului Berlin a subliniat și interesul 

pentru recrutarea de cadre didactice cu calificare în limba română pentru sistemul de 

învățământ berlinez, nu doar pentru predarea limbii române ca limbă maternă, ci și a 

altor discipline, în special matematică, informatică și științele naturii.  
 

Cadrele didactice se pot înregistra pe un portal online (Stellenangebot Einstellung von 

Lehrkräften mit einer lehramtsbezogenen Ausbildung nach dem Recht des 

Herkunftslandes bei Berliner Verwaltung - Berlin.de) dacă doresc să predea în sistemul 

de învățământ berlinez. Biroul de recunoaștere a calificărilor a Senatsverwaltung für 

Bildung, Jugend und Familie oferă sprijin în ceea ce privește recunoașterea 

corespunzătoare a calificărilor didactice străine. 

http://investromania.gov.ro/web/newsroom/newsletters/
http://investromania.gov.ro/
https://www.berlin.de/sen/bildung/unterricht/faecher-rahmenlehrplaene/sprachen/erstsprachenunterricht-flyer.pdf
https://www.berlin.de/sen/bildung/unterricht/faecher-rahmenlehrplaene/sprachen/erstsprachenunterricht-flyer.pdf
https://karriereportal-stellen.berlin.de/Einstellung-von-Lehrkraeften-mit-einer-lehramtsbezogenen-A-de-j34229.html
https://karriereportal-stellen.berlin.de/Einstellung-von-Lehrkraeften-mit-einer-lehramtsbezogenen-A-de-j34229.html
https://karriereportal-stellen.berlin.de/Einstellung-von-Lehrkraeften-mit-einer-lehramtsbezogenen-A-de-j34229.html


 

Informații suplimentare privind predarea limbii materne sunt disponibile la adresa: 

https://www.berlin.de/sen/bildung/unterricht/faecher-rahmenlehrplaene/sprachen/. 
 

Pentru mai multe informații privind recunoașterea calificărilor: 

https://www.berlin.de/sen/bjf/anerkennung/lehramtsabschluesse/. 
 

Mai multe detalii aici: https://berlin.mae.ro/local-news/1562 

 
 

SOCIALE  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

TINERII PANA IN 35 DE ANI POT PRIMI GRATIS DE LA STAT TERENURI PE CARE 

SA-ȘI CONSTRUIASCA LOCUINȚE PROPRIETATE PERSONALA (R) 

 

Tinerii cu vârsta de până la 35 de ani pot obține de la autoritățile locale, în 

mod gratuit, terenuri de până la 1.000 de m2, pentru construirea unei 

locuinţe proprietate personală, potrivit Legii 15/2003 privind sprijinul acordat 

tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală. 
 

În luna august 2023 au fost modificate normele metodologice de aplicare a acestei 

legi, astfel încât procedura de obținere a acestor terenuri să se simplifice. 
 

Astfel, trebuie depuse doar următoarele acte: 

 copie de pe certificatul de naștere; 

 copie de pe actul de identitate; 

 declarația solicitantului, pe propria răspundere, că nu deține sau că nu a 

deținut în proprietate o locuință ori un teren destinat construirii unei locuințe. 
 

Toate detaliile cu privire la Normele Metodologice pentru aplicarea Legii 15/2003 sunt 

disponibile aici: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/45689 

 
 

LEGI 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

PLATFORMA ”CE ZICE LEGEA” - INFORMAȚII ACCESIBILE ROMÂNILOR DIN 

ȚARĂ ȘI DIN STRĂINĂTATE DESPRE LEGILE CARE NE INFLUENȚEAZĂ VIAȚA (PE 

TEME PRECUM EDUCAȚIE, VIAȚĂ PROFESIONALĂ, NAȘTERE, CĂSĂTORIE, 

DECES) (R) 

 

Asociația Code for Romania a creat platforma ”Ce Zice Legea”, care explică 

legislația în termeni simpli, astfel încât textele juridice să fie ușor de înțeles. 

Fie că este vorba de probleme care ne afectează zi de zi sau de evenimente 

de viață deosebite, pltforma oferă calea cea mai scurtă spre informațiile de 

care avem nevoie. 
 

Scopul acestei platforme realizate de Code for Romania este să facă accesibil limbajul 

judiciar pentru cât mai multe persoane, ajutându-i astfel pe cetățenii români, din țară 

sau din străinătate, să-și înțeleagă  mai bine drepturile și obligațiile. Conținutul acestei 

soluții a fost realizat și verificat cu sprijinul partenerilor Leaders for Justice și European 

Law Students’ Association - ELSA Bucharest.  
 

https://www.berlin.de/sen/bildung/unterricht/faecher-rahmenlehrplaene/sprachen/
https://www.berlin.de/sen/bjf/anerkennung/lehramtsabschluesse/
https://berlin.mae.ro/local-news/1562
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/41355
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/41355
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/45689


Platforma poate fi accesată aici: https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect 

 
 

CULTURĂ 

 
 
 
 
 

 

 

S-A LANSAT APELUL DE FINANȚARE AFERENT SCHEMEI DE AJUTOR DE 

MINIMIS DEDICATE SECTORULUI CULTURAL INDEPENDENT DIN ROMÂNIA (R) 

 

Miercuri, 1 noiembrie 2023, Ministerul Culturii a anunțat lansarea Schemei de 

ajutor de minimis dedicate sectorului cultural independent din România. Se 

recomandă parcurgerea cu atenție a Procedurii de implementare și a 

Anexelor aferente Schemei de ajutor minimis disponibile aici. 
 

Apelul de finanțare va fi deschis în perioada 1 noiembrie 2023 (ora 10:00) - 4 

decembrie 2023 (ora 10:00). 
 

Depunerea cererilor de finanțare se va realiza exclusiv online, în sistemul electronic 

disponibil pe adresa https://schemacovid.cultura.ro, fiind necesară crearea, în 

prealabil, a unui cont de utilizator. Manualul de utilizare poate fi descărcat de aici. 
 

Mai multe detalii aici: http://www.cultura.ro/se-lanseaza-astazi-apelul-de-finantare-

aferent-schemei-de-ajutor-de-minimis-dedicate-sectorului 

 
 

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

CUM SE POATE OBȚINE CARTEA DE IDENTITATE FĂRĂ DEPLASARE ÎN 

ROMÂNIA (R) 

 

Fără a fi nevoie să vină în ţară, cetățenii români aflaţi în străinătate care nu 

deţin o Carte de Identitate românească valabilă (din cauza expirării, furtului, 

deteriorării, schimbării numelui sau a domiciliului), pot efectua la un 

Consulat românesc o procură specială de delegare pentru obţinerea unei noi 

Cărţi de Identitate (serviciu pentru care nu se percep taxe consulare). 

 

A. Ce trebuie să facă solicitantul 
 

Solicitantul trebuie să facă o procura specială pe numele unei persoane din 

România care va face demersurile necesare, în locul său, la serviciul de evidență a 

populației, care poate fi autentificată doar de o misiune diplomatică sau oficiu 

consular al României. 
 

În momentul în care se face cererea pentru procura specială în vederea eliberării 

Cărții de Identitate, solicitantul are obligaţia de a face o programare la oficiul 

Consular şi de a merge personal la ghișeu, unde trebuie să prezinte următoarele 

documente:  
 

 act de identitate românesc valabil (paşaport, titlu de călătorie sau buletin de 

identitate, în original şi 3 copii); 

 5 (cinci) fotografii color identice şi de dată recentă (dimensiune 3 cm/4 cm, 

cu o bandă albă jos de 7 mm la bază); 

https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect
http://www.cultura.ro/schema-covid
https://schemacovid.cultura.ro/
http://www.cultura.ro/sites/default/files/inline-files/Manual%20de%20utilizare_Solicitant.pdf
http://www.cultura.ro/se-lanseaza-astazi-apelul-de-finantare-aferent-schemei-de-ajutor-de-minimis-dedicate-sectorului
http://www.cultura.ro/se-lanseaza-astazi-apelul-de-finantare-aferent-schemei-de-ajutor-de-minimis-dedicate-sectorului


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 datele de identificare ale persoanei împuternicite (carte de identitate), de 

preferat o copie. 
 

Dacă solicitantul nu are nici carte de identitate nici paşaport valabil, va trebui să 

solicite în prealabil eliberarea unui titlu de călătorie, document care va fi folosit 

pentru autentificarea procurii speciale. 
 

Găsiţi mai multe detalii aici: http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-

consulare/cartea-de-identitate  

 

B. Ce trebuie să facă persoana împuternicită 
 

Persoana împuternicită trebuie să prezinte la serviciul de evidență a populației din 

România următoarele documente, în original: 
 

 procura eliberată de misiunea diplomatică împreună cu două poze 

(stampilate); 

 certificat de naştere (al persoanei care face CI); 

 certificat de căsătorie/divorţ, după caz (al persoanei care face CI); 

 cartea de identitate expirată/deteriorată (a persoanei care face CI, dacă nu 

este pierdută, furată sau distrusă); 

 dovada de domiciliu (declaraţie de luare în spaţiu, contract de proprietate, 

etc.) 
 

Dacă solicitantul are copii minori şi acesta îşi schimbă domiciliul, este recomandat să 

se prezinte şi certificatele de naştere ale minorilor pentru operarea modificărilor cu 

privire la domiciliul acestora. 
 

Minorii care au împlinit 14 ani, aflaţi în străinătate şi care, din motive obiective (se 

află la studii, urmează un tratament care nu permite întreruperea acestuia etc.) nu se 

pot prezenta în România pentru solicitarea primei carti de identitate, pot depune 

cererea, însoţită de celelalte documente necesare, la Ambasada sau oficiul consular 

al României din statul unde se află temporar. Cartea de identitate se eliberează doar 

în România. 
 

În cazul în care minorul are nevoie de o nouă carte de identitate (ex. vechiul 

document a fost pierdut), poate solicita eliberarea unei noi cărţi de identitate prin 

împuternicit cu procura speciala. La autentificarea procurii, minorul trebuie să fie 

asistat de unul dintre părinţi. 
 

Depunerea cererilor se face numai pe bază de programare prin portalul extern al 

aplicației E-Consulat, la adresa https://www.econsulat.ro/ 
 

Mai multe detalii despre actele care trebuie prezentate de persoana împuternicită 

pentru obţinerea cărţii de identitate, precum şi alte informaţii utile sunt disponibile 

pe pagina de internet a Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea 

Bazelor de Date: http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html 

 

 
 
 
 
 
 

 

PROCEDURA DE OBȚINERE A UNUI CERTIFICAT DE NAȘTERE ROMÂNESC 

PENTRU COPIII NĂSCUȚI ÎN SUA (R) 

 

http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate
http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate
https://www.econsulat.ro/
http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html


 
 
 
 
 
 

 
Click pe poză pentru video cu pașii de urmat pentru 

înscrierea certificatului de nastere străin  
la eConsulat - ONLINE 

În conformitate cu art.5, alin.(2), lit.b) din Legea nr. 21/1991, republicată, a 

cetăţeniei române, deţin cetăţenia română încă de la naştere copiii care "s-au 

născut în străinătate şi ambii părinţi sau numai unul dintre ei are cetăţenia 

română". 
 

Chiar dacă deţinerea cetăţeniei române se face prin efectul legii, dovada deţinerii 

cetăţeniei române a minorului se face însă cu documente, respectiv certificat 

românesc de naştere, alături de paşaport sau act de identitate românesc, valabil, al 

părintelui, cetăţean român. 
 

Pentru obţinerea unui certificat românesc pentru copiii născuţi pe teritoriul SUA, 

părintele cetăţean român (sau unul dintre ei, dacă sunt amândoi cetăţeni români) va 

trebui să solicite personal înscrierea certificatului de naştere american la sediul 

oficiului consular în a cărui jurisdicţie locuieşte solicitantul. 
 

Pentru demararea procedurii, este obligatorie realizarea unei programări prealabile 

(!), după ce a fost validată cererea trimisă prin portalul www.econsulat.ro,  iar 

modalitatea în care se poate programarea este explicată aici:  

http://washington.mae.ro/node/485 
 

Actele necesare și mai multe detalii sunt disponibile aici: 

http://washington.mae.ro/node/280?fbclid=IwAR33eSvSQePzd5MbDqfGUnLd6-

p9hjnWGNwbsTzJLs4R7Z7gtWcFszPlZoY 

 

 

 

GHID INTERACTIV PENTRU CĂLĂTORIA MINORILOR ÎN STRĂINĂTATE PE RUTA 

ROMÂNIA – SPANIA ȘI RETUR 

 

Ambasada României în regatul Spaniei a lansat un Ghid Interactiv destinat 

obținerii tuturor infirmațiilor necesare pentru deplasarea minorilor între 

România și Spania. 
 

Cetățenii români minori pot călători în străinătate, cu acordul părinților sau al 

reprezentanților legali  conform Legea nr. 248/2005. 
 

Ghidul poate fi consultat aici: https://madrid.mae.ro/local-news/2717 

 
 

FACILITĂȚI ONLINE 

 

 

PROGRAMAREA ONLINE PENTRU PAȘAPOARTE SE VA PUTEA FACE CHIAR 

PENTRU ZIUA RESPECTIVĂ (R) 

 

Ministerul Afacerilor Interne (MAI) anunță lansarea unui nou serviciu online 

de programare pentru depunerea cererilor de pașapoarte. 

 

Astfel, începând de luni, 20 martie a.c., cetățenii au la dispoziție un nou serviciu de 

programare online pentru depunerea cererilor de pașapoarte, integrat în HUB-ul de 

servicii al MAI.  
 

http://www.econsulat.ro/
http://washington.mae.ro/node/485
http://washington.mae.ro/node/280?fbclid=IwAR33eSvSQePzd5MbDqfGUnLd6-p9hjnWGNwbsTzJLs4R7Z7gtWcFszPlZoY
http://washington.mae.ro/node/280?fbclid=IwAR33eSvSQePzd5MbDqfGUnLd6-p9hjnWGNwbsTzJLs4R7Z7gtWcFszPlZoY
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/63704
https://madrid.mae.ro/local-news/2717
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta
https://www.youtube.com/watch?v=mehiZNlfUDY


Spre deosebire de platforma folosită până în prezent, noul serviciu va permite 

efectuarea unei programări începând cu ziua curentă, pentru o perioadă de 90 de zile 

calendaristice. 
 

Cetățenii au la dispoziție o interfață grafică intuitivă, care va permite introducerea în 

siguranță a datelor de identificare, precum și noi facilități, printre care notificarea prin 

e-mail. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/ si aici: 

https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

STADIUL CERERII DE EMITERE A PAȘAPORTULUI ELECTRONIC SE POATE 

VERIFICA ONLINE (R) 

 

Persoanele care solicită un pașaport electronic pot verifica online care este 

stadiul emiterii după depunerea cererii și a actelor necesare. 
 

Astfel, pe site-ul Direcției Generale de Pașapoarte, la adresa 

https://pasapoarte.mai.gov.ro/, se selectează „Servicii” și apoi „Status pașaport”. 
 

Solicitantul poate alege între două modalități de verificare: după numărul cererii sau 

verificarea după CNP și data depunerii cererii. 
 

Chiar dacă pe bonul emis la depunere se menționează că eliberarea pașaportului se va 

face la o dată anume, este posibil uneori ca documentul să fie gata înainte de termen.  
 

Mai multe detalii aici: https://pasapoarte.mai.gov.ro/ 

 

 

 
 

 

CERTIFICATUL DE CAZIER JUDICIAR SE POATE ELIBERA ȘI ONLINE (R) 

 

Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării 

anunță operaționalizarea proiectului pilot privind eliberarea certificatelor de 

cazier judiciar în sistem electronic.  
 

Astfel, începând din 1 februarie 2023, versiunea pilot a aplicației permite eliberarea 

certificatelor de cazier judiciar pentru persoanele fizice, de cetățenie română, care nu 

sunt înscrise în evidențele Sistemului Național de Evidență a Cazierului Judiciar Român 

– ROCRIS. 
 

Cetățenii au la dispoziție două mecanisme de acces pentru obținerea certificatului de 

cazier: direct prin autentificarea în portalul hub.mai.gov.ro sau prin accesarea 

GHISEUL.ro, cele două platforme fiind interconectate. 
 

Prin intermediul platformei www.ghiseul.ro, pentru utilizatorii care sunt înregistrați 

sau doresc să se înregistreze în platformă. Solicitarea cazierului se face urmând 

procedura de validare a identității electronice folosind un card bancar înrolat 3D 

Secure, emis de o instituție bancară din România. În urma validării, aceștia vor fi 

redirecționati către platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru completarea online a cererii 

tip. 
 

https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta
https://pasapoarte.mai.gov.ro/
https://pasapoarte.mai.gov.ro/
https://hub.mai.gov.ro/
https://www.ghiseul.ro/ghiseul/public/
https://www.ghiseul.ro/ghiseul/public/


Prin platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru utilizatorii care nu sunt înregistrați în 

GHISEUL.RO sau nu dețin un card bancar emis de o instituție bancară din Romania. 

Solicitanții vor completa un formular disponibil în platformă, iar pentru a li se stabili cu 

certitudine identitatea, se vor prezenta fizic, o singură dată, la un ghișeu al MAI care 

oferă servicii publice. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

EXTRASELE DE CARTE FUNCIARĂ SUNT ELIBERATE ȘI ONLINE (R) 

 

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) anunță că a 

eliberat, online, prin intermediul platformei EPAY.ANCPI.RO, peste 460.000 

de documente, în primele trei luni ale anului 2022. 
 

Prețul unui extras de carte funciară pentru informare eliberat online, prin intermediul 

platformei epay.ancpi.ro, este de 20 de lei, în condițiile în care, la ghișeele oficiilor de 

cadastru și publicitate imobiliară, costul este de 25 de lei.  
 

Dacă documentul solicitat este disponibil în format electronic, va putea fi descărcat 

din contul creat de utilizator în câteva minute. În cazul în care extrasul nu a fost 

convertit în format electronic, timpul de așteptare este de cel mult două zile 

lucrătoare. 
 

Prețul unui extras din planul cadastral, pe ortofotoplan, eliberat online, prin 

intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de 15 lei. 
 

Platforma EPAY.ANCPI.RO este gestionată de ANCPI și poate fi utilizată atât de 

persoane fizice, cât și juridice. Comenzile sunt plasate online, iar plata este efectuată 

prin intermediul unui card bancar. 
 

În prezent, numărul proprietăților înregistrate în sistemul informatic integrat de 

cadastru și carte funciară este de peste 19,3 milioane, reprezentând circa 43% din 

numărul total aproximat de imobile din România. Astfel, extrasele de carte funciară 

solicitate pentru aceste proprietăți vor putea fi descărcate de către utilizatorii 

platformei epay.ancpi.ro în cel mai scurt timp. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022 

 

 
 
 
 
 
 

 

STATUL ROMÂN A CREAT APLICAȚIE MOBILĂ ROeID PENTRU TOATE 

SERVICIILE ONLINE OFERITE DE INSTITUȚII, CENTRALIZATE PE O SINGURĂ 

PLATFORMĂ (R) 

 

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării împreună cu Autoritatea pentru 

Digitalizarea României (ADR) au lansat aplicația mobilă ROeID. 

 

Aplicația oferă o modalitate nouă de gestionare a conturilor pentru serviciile publice, 

toate serviciile digitale fiind accesibile printr-un singur login. Practic, ROeID asigură 

https://hub.mai.gov.ro/
https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/
https://epay.ancpi.ro/epay/Welcome.action
https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022


 
 
 
 
 

identitatea digitală a tuturor cetățenilor României, facilitându-le autentificarea în 

toate platformele digitale pe care statul român le administrează, dar și conectarea la 

alte platforme digitale guvernamentale din întreaga Uniune Europeană. O imagine a 

cărții de identitate, un selfie și un video scurt sunt pașii necesari pentru crearea 

contului ROeID.  
 

Persoanele interesate de administrarea dintr-o singură platformă a tuturor conturilor 

sale digitale folosite în interacțiunea online cu instituții de stat are această posibilitate. 

Noua aplicație, denumită ROeiD, disponibilă atât pentru telefoanele Android, cât și 

pentru cele iOS, facilitează autentificarea pe (deocamdată) câteva platforme 

administrate de statul român: Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE. 
 

Mai mult, odată înregistrat, utilizatorul va putea folosi ROeiD pentru a se loga pe 

diverse site-uri ale instituțiilor din Romania care oferă servicii online, dar nu au o 

aplicație dedicată. 
 

Mai multe detalii aici: https://mcid.gov.ro/lansarea-aplicatiei-roeid-centralizarea-

tuturor-serviciilor-publice-accesibile-cu-un-singur-login-al-identitatii-digitale-11441/ 

 
 

DEBIROCRATIZARE  

 

 

INSTITUȚIILE PUBLICE ASIGURĂ COPIEREA GRATUITĂ A ACTELOR DEPUSE DE 

CETĂȚENI ȘI NU SE MAI SOLICITĂ DOSARE CU ȘINĂ (R) 

 

Legea 9/2023, care se aplică din 4 iulie 2023, vizează simplificarea 

procedurilor administrative de depunere a unor acte la autoritățile și 

instituțiile de la noi. 

 

Autorităţile şi instituţiile publice care vor solicita copii, în format fizic (pe hârtie), ale 

unor acte, cereri sau formulare, altele decât cele emise de către instituţii publice sau 

organe de specialitate ale administraţiei publice centrale, vor trebui să asigure, în mod 

gratuit, fotocopierea acestora.  
 

Instituții trebuie să pună la dispoziția cetățenilor, gratuit, atât în format fizic, cât și în 

format electronic (pe site-ul propriu), modelele formularelor sau cererilor aferente 

tuturor serviciilor publice furnizate. 
 

De asemenea, autoritățile centrale și locale nu vor mai avea voie să ceară 

contribuabililor dosare, dosare cu șină, precum și niciun alt articol sau obiect de 

birotică sau papetărie. 
 

Mai multe detalii aici: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/263706 

 

 
 
Pentru informaţii suplimentare sau pentru a ne semnala evenimente de interes, ne puteţi contacta la: 
Departamentul pentru Relaţia cu Românii din Afara Graniţelor 
Consilier de Stat Sandra Pralong 
Editor: Denise Mihalache 
Administraţia Prezidenţială 
Bd. Geniului nr. 1-3, Sector 6, Bucureşti, CP 060116, România 

https://mcid.gov.ro/lansarea-aplicatiei-roeid-centralizarea-tuturor-serviciilor-publice-accesibile-cu-un-singur-login-al-identitatii-digitale-11441/
https://mcid.gov.ro/lansarea-aplicatiei-roeid-centralizarea-tuturor-serviciilor-publice-accesibile-cu-un-singur-login-al-identitatii-digitale-11441/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/263706


E-mail: diaspora@presidency.ro, denise.mihalache@presidency.ro 
Tel: +40 21 319 31 29 
Web: http://www.presidency.ro/ro/angajamente/diaspora 

mailto:diaspora@presidency.ro
mailto:denise.mihalache@presidency.ro
http://www.presidency.ro/ro/angajamente/diaspora

